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Per le tariffe dei servizi scolastici, si richiama la deliberazione di Giunta comunale n. 
393 del 04/12/2018, recante l’approvazione delle quote di compartecipazione per 
l’anno scolastico 2019/2020 e valevoli, salvo diversa valutazione da parte dell’organo 
preposto, per il triennio 2020/2022, in corrispondenza con quanto previsto dal DUP. 
Per gli alunni non residenti a Desenzano del Garda, non si applicano le fasce ISEE né le 
ulteriori riduzione previste. 
 
Per i servizi educativi – asilo nido e CAG – si vedano: 

- la deliberazione di approvazione dei criteri di compartecipazione al costo del 
servizio Asilo Nido per l'anno 2019/2020 n. 84 del 05/03/2019; 

- per il CAG, le tariffe sono state approvate con deliberazione di G.C. n. 236 del 
10.09.2015 ed inserite nel Piano Socio assistenziale approvato con delibera di C.C. n. 
32 del 29.10.2015. Alcune integrazioni ai criteri di compartecipazione al costo del 
servizio sono state approvate con delibera di G.C. n. 12 del 21.01.2016. 
 
 
Con l’avvio dell’anno scolastico 2019/2020, dal 5 settembre 2019, il Comune di 
Desenzano del Garda - per ottemperare alla normativa di cui all’articolo 5 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale – ha adeguato il proprio sistema di pagamenti per tutti i 
servizi scolastici/educativi, aderendo al nodo nazionale “pagoPA”. 
 
Per poter aderire a pagoPA è stato attivato un nuovo software gestionale, “eCivis”, 
valido per: 
- domande d’iscrizione 
- prenotazione dei pasti 
- conto online dei servizi scolastici/educativi comunali (mensa, trasporto, pre e post 
scuola, asilo nido, CAG). 
 
Grazie a pagoPA, il cittadino può utilizzare un qualunque Prestatore di Servizio di 
Pagamento (PSP), scegliendolo in base al costo di commissione più conveniente, o alla 
ubicazione più comoda. 
 
Si possono pagare i servizi comunali, ricaricando il conto elettronico on line: 
- sul portale web disponibile all’indirizzo https://desenzanodelgarda.ecivis.it 
raggiungibile tramite il sito del Comune di Desenzano del Garda nella sezione Servizi on 
line, disponibile 24 ore al giorno; 
- presso gli esercenti accreditati al Nodo dei Pagamenti pagoPA (Circuito Sisal, 
Lottomatica, Tabaccherie, ecc.) negli orari di apertura dei singoli esercizi. 
 
> L’elenco dei Prestatori di Servizio di Pagamento è in continuo aggiornamento e le 
commissioni potrebbero variare in diminuzione o in aumento di giorno in giorno.  
L’elenco ufficiale aggiornato è disponibile per la consultazione all’indirizzo 
www.agid.gov.it/it/piattaforme/pagopa/dove-pagare. 
 
Gli Uffici di riferimento – Servizi Sociali e Servizi all’istruzione - sono a disposizione per 
eventuali informazioni utili. 
 

 

FASCE ISEE E TARIFFE SERVIZI 
EDUCATIVI E SCOLASTICI  

anno scolastico 2019/2020 e triennio 2020/2022 

https://desenzanodelgarda.ecivis.it/
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Le famiglie residenti possono recarsi presso i Centri di Assistenza Fiscale con i 
quali il Comune ha sottoscritto specifici accordi al fine di ricevere assistenza 
nella compilazione della dichiarazione sostitutiva unica. L’impegno economico 
da parte del Comune per garantire il servizio di assistenza nella compilazione 
delle DSU per le famiglie utenti di servizi scolastici è di circa € 3.500,00. 
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ASILO NIDO 

 
 
Dati al 30 settembre 2019 

 

Iscrizioni anno scolastico 2019/2020 N. 
iscritti 

CONFERME FREQUENTANTI 54 

DOMANDE RESIDENTI PERVENUTE 47 

DOMANDE NON RESIDENTI PERVENUTE 11 

DOMANDE PERVENUTE FUORI TERMINE 36 

TOTALI DOMANDE DI ISCRIZIONE 148 

DOMANDE IN LISTA D’ATTESA 15 

REVOCHE PERVENUTE 33 

POSTI OCCUPATI 100 
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SCUOLA DELL’INFANZIA – SERVIZIO MENSA SCOLASTICA  
 
 

FASCE ISEE 

Quote 
pasto 

 
1° figlio 

Quote pasto 
 

2° figlio  
(riduz. del 

30%) 

Quote pasto 
 

3° figlio 
(riduz. del 

40%) 

Quote pasto 
 

4° figlio e 
succ. 

(riduz. del 
100%) 

da 0,00 
6.000,00 

1,00 0,70 0,60 Esente 

da 6.00,01 a 
11.500,00 

2,50 1,75 1,50 Esente 

da 11.501,00 
a 15.500,00 

3,50 2,45 2,10 Esente 

da 15.500,01 
a 20.000,00 

4,50 3,15 2,70 Esente 

oltre 
20.000,01  

5,00 3,50 3,00 Esente 

Non Residenti 6,00 6,00 6,00 6,00 

 
 

 

TOTALE utenti per Fascia ISEE 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mensa a.s. 2019/2020 
I 

Fascia 
II 

Fascia 
III 

Fascia 
IV 

Fascia 
V 

Fascia 
Non 

resid. 
Esenti Totale 

Scuole dell’infanzia                 

“Giovanni Paolo II” 17 13 3 1 47 10 1 92 

“Rodari” 23 12 13 4 88 28        -    168 

“Einstein” 23 13 3 7 72 16 1 135 

“Levi Montalcini” 6 9 5 5 44 9        -    78 

Totale infanzia 69 47 24 17 251 63 2 473 
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SCUOLA PRIMARIA – SERVIZIO MENSA SCOLASTICA  
 

FASCE ISEE 

Quote 
pasto 

 
1° figlio 

Quote pasto 
 

2° figlio  
(riduz. del 

30%) 

Quote pasto 
 

3° figlio 
(riduz. del 

40%) 

Quote pasto 
 

4° figlio e 
succ. 

(riduz. del 
100%) 

da 0,00 
6.000,00 

1,50 1,05 0,90 Esente 

da 6.00,01 a 
11.500,00 

2,50 1,75 1,50 Esente 

da 11.501,00 
a 15.500,00 

3,50 2,45 2.10 Esente 

da 15.500,01 
a 20.000,00 

4,50 3,15 2,70 Esente 

oltre 
20.000,01  

5,00 3,50 3,00 Esente 

Non residenti 6,00 6,00 6,00 6,00 

 
 

TOTALE utenti per Fascia ISEE 
 
 

Mensa a.s. 2019/2020 
I 
Fascia 

II 
Fascia 

III 
Fascia 

IV 
Fascia 

V 
Fascia 

Non 
resid. 

Esenti Totale 

                 

Scuole primarie                 

Primaria “Papa” 44 19 7 1 139 25 - 235 

Primaria “Laini” 51 40 20 14 331 57 - 513 

Primaria “Don Mazzolari” 39 31 19 6 169 16 - 280 

Totale Primaria 134 90 46 21 639 98 - 1028 
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SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO  

 

Trasporto SCUOLE DELL’INFANZIA 

Tariffe annuali a.s. 2019/2020  

con pagamento in due rate anticipate, entro il 20 ottobre e il 20 gennaio (a 
favore dei soli utenti residenti) 

FASCE ISEE 

Tariffa 
annuale 

 
1° figlio 

Tariffa 
annuale 

 
2° figlio  

(riduz. del 
30%) 

Tariffa 
annuale 

 
3° figlio 

(riduz. del 
40%) 

Tariffa 
annuale 

 
4° figlio e 

succ. 
(riduz. del 

100%) 

da 0,00 6.000,00 45,00 31,50 27,00 Esente 

da 6.00,01 a 
11.500,00 

180,00 126,00 108,00 Esente 

da 11.501,00 a 
15.500,00 

225,00 157,50 135,00 Esente 

da 15.500,01 a 
20.000,00 

270,00 189,00 162,00 Esente 

oltre 20.000,01  315,00 220,50 189,00 Esente 

 

Tariffe mensili * a.s. 2019/2020 

con pagamenti entro il giorno 20 del mese di riferimento 
FASCE ISEE 

Tariffa 
mensile 

 
1° figlio 

Tariffa 
mensile 

 
2° figlio  

(riduz. del 
30%) 

Tariffa 
mensile 

 
3° figlio 

(riduz. del 
40%) 

Tariffa 
mensile 

 
4° figlio e 

succ. 
(riduz. del 

100%) 

da 0,00 6.000,00 10,00 7,00 6,00 Esente 
da 6.00,01 a 
11.500,00 

25,00 17,50 15,00 Esente 

da 11.501,00 a 
15.500,00 

30,00 21,00 18,00 Esente 

da 15.500,01 a 
20.000,00 

35,00 24,50 21,00 Esente 

oltre 20.000,01  40,00 28,00 24,00 Esente 

Non residenti 45,00 45,00 45,00 45,00 

* Tariffe corrette  
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Trasporto SCUOLE PRIMARIE e SECONDARIE DI 1° GRADO 

 

Tariffe annuali a.s. 2019/2020  

con pagamento in due rate anticipate, entro il 20 ottobre e il 20 gennaio (a 
favore dei soli utenti residenti) 

FASCE ISEE 

Tariffa 
annuale 

 
1° figlio 

Tariffa 
annuale 

 
2° figlio  

(riduz. del 
30%) 

Tariffa 
annuale 

 
3° figlio 

(riduz. del 
40%) 

Tariffa 
annuale 

 
4° figlio e 

succ. 
(riduz. del 

100%) 

da 0,00 6.000,00 40,00 28,00 24,00 Esente 
da 6.00,01 a 
11.500,00 

80,00 56,00 48,00 Esente 

da 11.501,00 a 
15.500,00 

120,00 84,00 72,00 Esente 

da 15.500,01 a 
20.000,00 

160,00 112,00 96,00 Esente 

oltre 20.000,01  200,00 140,00 120,00 Esente 

 

Tariffe mensili a.s. 2019/2020 

con pagamenti entro il giorno 20 del mese di riferimento 
FASCE ISEE 

Tariffa 
mensile 

 
1° figlio 

Tariffa 
mensile 

 
2° figlio  

(riduz. del 
30%) 

Tariffa 
mensile 

 
3° figlio 

(riduz. del 
40%) 

Tariffa 
mensile 

 
4° figlio e 

succ. 
(riduz. del 

100%) 

da 0,00 6.000,00 10,00 7,00 6,00 Esente 
da 6.00,01 a 
11.500,00 

15,00 10,50 9,00 Esente 

da 11.501,00 a 
15.500,00 

20,00 14,00 12,00 Esente 

da 15.500,01 a 
20.000,00 

25,00 17,50 15,00 Esente 

oltre 20.000,01  30,00 21,00 18,00 Esente 

Non residenti 35,00 35,00 35,00 35,00 

 
  



74  

Trasporto SCUOLE SECONDARIE DI 2° GRADO 
 
Tariffe mensili a.s. 2019/2020, 

con pagamenti entro il giorno 20 del mese di riferimento 

non sono previste ulteriori riduzioni 

 
FASCE ISEE 

Tariffa 
mensile 

 
1° figlio 

Tariffa 
mensile 

 
2° figlio  

(riduz. del 
30%) 

Tariffa 
mensile 

 
3° figlio 

(riduz. del 
40%) 

Tariffa 
mensile 

 
4° figlio e 

succ. 
(riduz. del 

100%) 

Tutte le Fasce 40,00 28,00 24,00 Esente 

Non residenti 45,00 45,00 45,00 45,00 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Iscritti Trasporto  I 
Fascia 

II 
Fascia 

III 
Fascia 

IV 
Fascia 

V 
Fascia 

Non 
resid. Es

en
ti

 

Totale 
a.s. 2019/2020 

Scuole dell’infanzia               16 

RODARI 6 1 - - 4 - - 11 

EINSTEIN - 1 - - 4 - - 5 

Scuole primarie               186 

DON MAZZOLARI 13 8 7 2 39 1 3 73 

LAINI 11 7 8 2 79 6 - 113 

Scuole secondarie 1° 
g 

              118 

TREBESCHI 8 6 2 3 55 13 1 88 

CATULLO 2 3 1 1 17 5 1 30 

Scuole secondarie 2° 
g 

        

Ta
ri

ff
a 

u
n

ic
a Non 

resid. Es
en

ti
 

84 

LICEO BAGATTA         22 7   29 

BAZOLI - POLO         22 9   31 

CFP         6 1   7 

IPSEOA C. DE’ MEDICI         13 4   17 

Totale iscritti 40 26 18 8 261 46 5 404 
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PRE SCUOLA 
 

Tariffe annuali a.s. 2019/2020  

con pagamento in due rate anticipate, entro il 20 ottobre e il 20 gennaio (a 
favore dei soli utenti residenti) 

 
FASCE ISEE 

Tariffa 
annuale 

 
1° figlio 

Tariffa 
annuale 

 
2° figlio  

(riduz. del 
30%) 

Tariffa 
annuale 

 
3° figlio 

(riduz. del 
40%) 

Tariffa 
annuale 

 
4° figlio e 

succ. 
(riduz. del 

100%) 

Tutte le Fasce 160,00 112,00 96,00 Esente 

 
 
 

Tariffe mensili a.s. 2019/2020 

con pagamenti entro il giorno 20 del mese di riferimento 

 
FASCE ISEE 

Tariffa 
mensile 

 
1° figlio 

Tariffa 
mensile 

 
2° figlio  

(riduz. del 
30%) 

Tariffa 
mensile 

 
3° figlio 

(riduz. del 
40%) 

Tariffa 
mensile 

 
4° figlio e 

succ. 
(riduz. del 

100%) 

Tutte le Fasce 25,00 17,50 15,00 Esente 

Non residenti 30,00 30,00 30,00 30,00 
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POST SCUOLA 
 

Tariffe annuali a.s. 2019/2020  

con pagamento in due rate anticipate, entro il 20 ottobre e il 20 gennaio (a 
favore dei soli utenti residenti) 
 
 

FASCE ISEE 

Tariffa 
annuale 

 
1° figlio 

Tariffa 
annuale 

 
2° figlio  

(riduz. del 
30%) 

Tariffa 
annuale 

 
3° figlio 

(riduz. del 
40%) 

Tariffa 
annuale 

 
4° figlio e 

succ. 
(riduz. del 

100%) 

Tutte le Fasce 270,00 189,00 162,00 Esente 

 
 

Tariffe mensili a.s. 2019/2020 

con pagamenti entro il giorno 20 del mese di riferimento 

 
FASCE ISEE 

Tariffa 
mensile 

 
1° figlio 

Tariffa 
mensile 

 
2° figlio  

(riduz. del 
30%) 

Tariffa 
mensile 

 
3° figlio 

(riduz. del 
40%) 

Tariffa 
mensile 

 
4° figlio e 

succ. 
(riduz. del 

100%) 

Tutte le Fasce 40,00 28,00 24,00 Esente 

Non residenti 45,00 45,00 45,00 45,00 
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Iscrizioni anno scolastico 2019/2020 
Dati al 30 settembre 2019 
 

CONFERME FREQUENTANTI 54 

DOMANDE RESIDENTI PERVENUTE 47 

DOMANDE NON RESIDENTI PERVENUTE 11 

DOMANDE PERVENUTE FUORI TERMINE 36 

TOTALI DOMANDE DI ISCRIZIONE 148 

DOMANDE IN LISTA D’ATTESA 15 

REVOCHE PERVENUTE 33 

POSTI OCCUPATI 100 

 

 

  

DATI STATISTICI DEGLI ISCRITTI AI 
SERVIZI OGGETTO DEL PRESENTE PIANO 

anno scolastico 2019/2020 

ASILO NIDO COMUNALE 
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Trasporto  
a.s. 2019/2020 

 
Totale 

di cui, 
non 

resid. 

Scuole dell’infanzia 16  

RODARI 11 - 

EINSTEIN 5 - 

Scuole primarie 186  

DON MAZZOLARI 73 1 

LAINI 113 6 

Scuole secondarie 1°g 
118  

TREBESCHI 88 13 

CATULLO 30 5 

Scuole secondarie 2°g 

 
84 

Non 
resid. 

LICEO BAGATTA 29 7 

BAZOLI - POLO 31 9 

CFP 7 1 

IPSEOA C. DE’ MEDICI 17 4 

Totale iscritti 404 46 

 
 
 

Trasporto a.s. 2018/2019 a.s. 2019/2020 % 

Scuole dell’infanzia 17 16 3,96% 

Scuole primarie 203 186 46,04% 

Scuole secondarie 1° g 122 118 29,21% 

Scuole secondarie 2° g 79 84 20,79% 

Totale iscritti 421 404 100,00% 

Iscritti a.s. 2019/2020 N. 
iscritti 

 

% 

Residenti 358 88,61% 

Non residenti 46 11,39% 

Totale 404 100,00% 

TRASPORTO SCOLASTICO 

88,61%

11,39%

N. iscritti Trasporto scolastico 2019/2020

Residenti Non residenti
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MENSA a.s. 2018/2019 a.s. 2019/2020 % 

Scuole dell'Infanzia 488 473 32% 

Scuole Primarie 1074 1028 68% 

Totale iscritti 1562 1501 100% 

 

Iscritti Refezione Infanzia  
a.s. 2019/2020 

N. alunni % 

Residenti 410 86,68% 

Non residenti 63 13,32% 

Totale 473 100,00% 

 

Iscritti Refezione Primaria 
a.s. 2019/2020 

N. alunni % 

Residenti 930 90,47% 

Non residenti 98 9,53% 

Totale 1028 100,00% 

 

 

 

 

 
 

 

MENSA SCOLASTICA 

89,27%

10,73%

Iscritti Refezione a.s. 2019/2020

Residenti Non residenti
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Il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, T.U. dell'Istruzione, prevede all'art. 107, 
relativo alla scuola materna (ora scuola dell’infanzia), che "sono a carico del 
comune" tra le altre "le spese normali di gestione"; inoltre, con l'art. 159 
relativo agli edifici scolastici, prevede al comma 1 che "spetta ai Comuni” tra 
l'altro "la fornitura di registri e stampati occorrenti per tutte le scuole 
elementari" e al comma 2, relativo alle Direzioni Didattiche, "la fornitura 
alle stesse degli stampati e degli oggetti di cancelleria". 
 
La L.R. 6-8-2007 n. 19, recante “Norme sul sistema educativo di istruzione e 
formazione della Regione Lombardia”, statuisce: 

 all’art. 6 “Ruolo delle province e dei comuni”, comma 1., lettera c), 
“Spettano alle province, in materia di istruzione secondaria superiore, e ai 
comuni, in relazione agli altri gradi inferiori dell’istruzione scolastica 
(omissis) il piano di utilizzazione degli edifici e di uso delle attrezzature, 
d’intesa con le istituzioni scolastiche”;  

 all’art. 7 “Programmazione dei servizi”, comma 5., “Alle province e ai comuni 
spettano, in attuazione delle rispettive competenze programmatorie, in 
coerenza con gli indirizzi e i criteri di cui al comma 1, l’organizzazione della 
rete scolastica e la definizione del piano provinciale dei servizi, espressione 
delle specifiche esigenze educative e formative del territorio e della 
connotazione territoriale della domanda.” 

 

TRASFERIMENTO RISORSE AGLI ISTITUTI COMPRENSIVI PER ACQUISTO BENI DI 
CONSUMO E PER POTENZIAMENTO RETE FIBRA OTTICA  
 
Considerata la piena autonomia amministrativa, nonché autonomia 
organizzativa, didattica, di ricerca e di sviluppo delle Scuole, e al fine di 
valorizzare e promuovere l'autonoma iniziativa degli istituti scolastici, 
nonché di garantire un'efficace, puntuale e corretta gestione del servizio 
scolastico complessivamente inteso, l’Amministrazione comunale assegna 
annualmente ai due Comprensivi il budget utile per l’acquisto dei beni di 
consumo. 
Tale delega, conseguente al riconoscimento della capacità gestionale delle 
singole istituzioni scolastiche - formalizzata da ultimo con la sottoscrizione 
del Protocollo di Intesa novellato per il periodo 2019/2021 (N. 816 Registro 
SPNA del 31/01/2019) -, realizza un decentramento del potere decisionale in 
relazione alle tipologie e alle quantità, nonché alle procedure di acquisizione 
di beni e servizi, che meglio permette di conseguire gli obiettivi di efficacia 
ed economicità e di garantire una maggiore qualità ed un più puntuale 
controllo su quanto acquisito. 
All’articolo 2 del Protocollo sono declinati – comunque a titolo indicativo e 
non esaustivo - i beni di consumo. Per il triennio di validità del presente 
Protocollo d’intesa, il budget complessivo è previsto in Euro 47.400,00, oltre 
a 6 mila euro per il potenziamento della rete in fibra ottica. 
Il piano di riparto tra i singoli Istituti viene effettuato per il 90% della somma 
in base al numero degli alunni – con applicazione di un fattore moltiplicativo 
di ponderazione - e per il restante 10% in base ai metri quadrati della 
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superficie calpestabile totale degli edifici scolastici di pertinenza del singolo 
Istituto.  
Per l’Istituto Comprensivo II “Trebeschi”, che ha funzioni di Direzione e 
Segreteria delle Scuole site nei Comuni di Pozzolengo e Sirmione, la quota 
derivante dal riparto sarà decurtata in ragione del numero di alunni iscritti 
nelle Scuole statali dei Comuni viciniori moltiplicato per il fattore 
moltiplicativo base ottenuto dividendo il 90% del budget complessivo per il 
numero totale di alunni, senza applicazione della ponderazione prevista 
all’alinea precedente del presente articolo. 
 

TRASFERIMENTO RISORSE AGLI ISTITUTI COMPRENSIVI PER ACQUISTO BENI DI 
CONSUMO E PER POTENZIAMENTO RETE FIBRA OTTICA  

Scuole dell’Infanzia 

Cap. 3182 – 0  Anno 2018  Anno 2019 

IC I   € 7.204,81  € 7.030,53 

IC II Trebeschi € 5.772,20  € 5.858,27 

 

Scuole Primarie e Secondarie 1°g. 

Cap. 3182 – 0  Anno 2018  Anno 2019 

IC I   € 22.832,02  € 22.989,73 + € 3.000,00 potenziamento Rete 

IC II Trebeschi € 6.109,63  €   6.073,47 + € 3.000,00 potenziamento Rete 

TOTALE   € 41.918,66  € 41.952,00 + € 6.000,00 potenziamento Rete 

 

FUNZIONAMENTO DELLA SEGRETERIA DIDATTICA ED AMMINISTRATIVA DEGLI 
ISTITUTI COMPRENSIVI – PROTOCOLLO DI INTESA CON POZZOLENGO E 
SIRMIONE 

 
In ossequio a quanto statuito dalla normativa nazionale (L. n. 23/1996) e da 
quella regionale concorrente sopra citata, il Comune di Desenzano del Garda 
provvede al funzionamento delle segreterie didattiche dei due Istituti 
Comprensivi. 
 
A seguito del dimensionamento approvato dalla Giunta regionale con 
deliberazione n. IX/3039 del 22/02/2012, relativa all’”Approvazione del piano 
di organizzazione della rete scolastica per l’anno scolastico 2012/2013”, ai sensi 
del D.L. n. 98 del 6 luglio 2011 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 
2011, n. 111, che ha riorganizzato – tra le altre - le istituzioni scolastiche del 2° 
Circolo didattico e della Scuola secondaria di 1° grado “Trebeschi – Catullo” 
nell’Istituto Comprensivo II (Codice Autonomia BS366539DRM), con sede in 25015 
Desenzano del Garda, via U. Foscolo n. 14, le spese afferenti al Comprensivo II 
sono “regolate” da un Protocollo di intesa – concordato con i Comuni di 
Pozzolengo e di Sirmione – in quanto tale Istituzione scolastica comprende le 
Scuole statali dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado di Rivoltella e San 
Martino della Battaglia, nonché le omologhe Scuole primarie e secondarie di 1° 
grado poste sui territori dei Comuni di Pozzolengo e di Sirmione, per le quali 
svolge unitariamente le attività di Direzione e di Segreteria che la legge richiede. 
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Al fine di perseguire gli obiettivi di sussidiarietà ed equità nella distribuzione 
delle spese derivanti poste a carico di ciascun Ente locale, sono attualmente in 
corso le azioni prodromiche per la definizione degli oneri a carico dei Comuni 
considerato l’ambito territoriale di competenza degli Uffici di Segreteria delle 
stesse, volte alla sottoscrizione del documento per il triennio scolastico 
2019/2020 – 2021/2022. 
 
 

FORNITURA DI ARREDI E ATTREZZATURE, SULLA SCORTA DELLE RICHIESTE 
DEGLI ISTITUTI STESSI, VERIFICATO IL FABBISOGNO  
 
Il Settore Servizi all’istruzione, come stabilito dalle linee strategiche e dagli 
obiettivi operativi indicati nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2019-2021 - Missione 04, Programmi 01 e 02 – provvede a soddisfare le richieste 
dei beni mobili necessari alle scuole statali dell'infanzia, primarie e secondarie 
di 1° grado, anche mediante la valutazione di forma autonoma di acquisizione, 
previa verifica di eventuali disponibilità di beni a magazzino e/o acquisto di 
nuovi arredi, complementi di arredi, giochi didattici, nuove tecnologie. 
Particolare attenzione è posta alla dismissione di arredi e attrezzature in buono 
stato d’uso, che vengono reimpiegate in altri spazi o in Plessi diversi. 
Alla data di redazione del Piano, sono stati impegnati 30.069,14 euro per 
acquisto di arredi alle scuole Giovanni Paolo II, Catullo, Laini, Papa, Rita Levi 
Montalcini e Don Mazzolari. 
 

SPESA 2018   SPESA 2019 
€ 18.350,02    € 30.069,14 
 
 

 

PER LE SPESE SOSTENUTE PER LA FORNITURA DI UTENZE, LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA/STRAORDINARIA E LA CURA DEL VERDE DEGLI 
IMMOBILI SCOLASTICI SI RINVIA AL DUP. 
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CALENDARIO SCOLASTICO 

 

 
Si richiama la deliberazione di Giunta comunale n. 235 del 9 luglio 2019, recante 
l’approvazione del calendario scolastico territoriale 2019/2020, declinato come 
segue: 
 
Scuole statali dell’infanzia 
Data di inizio delle lezioni: giovedì 5 settembre 2019 
Data di termine delle lezioni: martedì 30 giugno 2020 
 
Scuole statali Primarie, Secondarie di 1° e di 2° grado 
Data di inizio delle lezioni: mercoledì 11 settembre 2019 
Data di termine delle lezioni: sabato 6 giugno 2020 
 
Sospensioni delle attività didattiche 
(festività nazionali fissate dalla normativa statale, ulteriori sospensioni stabilite 
dalla deliberazione di Giunta Regione Lombardia n° IX/3318/2012, nonché 
sospensioni definite in accordo con le Dirigenze scolastiche) 
 
Festività nazionali fissate dalla normativa statale 
Tutte le domeniche; 
1° novembre – festa di tutti i Santi; 
8 dicembre - Immacolata Concezione; 
25 dicembre – Natale; 
26 dicembre - Santo Stefano; 
1° gennaio – Capodanno; 
6 gennaio – Epifania; 
Lunedì dopo Pasqua; 
25 aprile - anniversario della Liberazione; 
1° maggio - festa del Lavoro; 
2 giugno - festa nazionale della Repubblica; 
Festa del Santo Patrono; 
 
Ulteriori sospensioni fissate dalla Regione Lombardia, giusta D.G.R. n. IX/3318-
2012 
Vacanze natalizie: dal 23 al 31 dicembre, dal 2 al 5 gennaio; 
Vacanze di carnevale: i 2 giorni antecedenti l’avvio del periodo quaresimale; 
Vacanze pasquali: i 3 giorni precedenti la domenica di Pasqua e il martedì 
immediatamente successivo al Lunedì dell’Angelo; 
 
Sospensioni definite in accordo con le Dirigenze scolastiche 
Sabato 2 novembre 2019 (Ponte per la festa di Tutti i Santi) 
Sabato 2 maggio 2020 (Ponte del 1° Maggio) 
Lunedì 1 giugno 2020 (Ponte per la Festa della Repubblica); 
Lunedì 8 giugno 2020 (adattamento concordato per ragioni organizzative 
correlate ai servizi scolastici comunali). 


